
 

 

 

 

 
 

 

Об утверждении ведомственной 

целевой программы «Снижение 

рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

муниципального образования 

город Славгород Алтайского 

края» на 2014 год 

 

В целях исполнения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в соответствии с федеральным законом от 

21.12.1994 года №68-ФЗ “О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера” и на 

основании ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Снижение 

рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования  

город Славгород Алтайского края» на 2014 год (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на начальника отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы  и 

ЕДДС Татиевского В.А. 

 

Глава администрации     В.А. Кинцель 
 

 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21.10.2013 г.                                                                                               № 1279 

г. Славгород  

 



 
Утверждена 

постановлением администрации 

г. Славгорода Алтайского края 

от 21.10. 2013 г. № 1279 

 

П А С П О Р Т 

ведомственной  целевой программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в МО город Славгород» на 2014 год 

 

Наименование   

программы      

Ведомственная программа «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края» на 2014 год (далее - Программа)    

Основание для  

разработки     

Программы      

Федеральный закон РФ от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ “О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера” 

Заказчик       

Программы      

Администрация города Славгорода 

Разработчик    

Программы      

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной работы и единой дежурно-диспетчерской службы 

(ЕДДС) администрации города Славгорода (далее - Отдел по делам 

ГОЧС)  

Куратор        

Программы      

Отдел по делам ГОЧС  

Исполнители    

Программы      

Отдел по делам ГОЧС; 

Сроки          

реализации     

Программы      

2014 год  

Цели 

Программы 

Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 

уровня защиты населения и территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края (далее – МО город Славгород) от 

угроз природного и техногенного характера, обеспечение необходимых 

условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования  

Основные       

задачи         

Программы      

1. Совершенствование нормативной и методической базы обеспечения 

безопасности населения и защиты территории МО город Славгород, с 

учетом изменений обстановки, федерального и краевого 

законодательства. 

2. Совершенствование организации органов управления и сил 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и гражданской 

обороны (далее - ГО), а также их материально-технического оснащения. 

3. Развитие системы информирования и оповещения населения МО 

город Славгород. 

4. Содержание в готовности необходимых средств защиты населения. 

5. Совершенствование системы подготовки руководящего состава и 

населения в области предупреждения и ликвидации ЧС, ГО 



Перечень       

основных       

направлений    

Программы      

1. Обеспечение работы по выполнению требований законодательных и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов МЧС России по вопросам защиты 

населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, ведению ГО. 

2. Обеспечение работы по предупреждению ЧС и повышению 

устойчивости функционирования организаций, а также объектов 

социального назначения в ЧС. 

3. Обеспечение готовности систем связи, оповещения и информирования 

к действиям в ЧС. 

4. Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований 

материально техническими средствами в объеме, достаточном для 

ликвидации возможных ЧС. 

5. Обеспечение необходимого уровня безопасности и оснащение 

населения средствами коллективной и индивидуальной защиты. 

6. Обеспечение подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС 

природного и техногенного характера  

Объемы и       

источники      

финансирования 

Программы      

Общий объем финансирования 131 тыс. руб. 

Источники финансирования: 

Местный бюджет 131 000 

Федеральный бюджет (в т.ч.субвенции, субсидии) - 

Бюджет Алтайского края (в т.ч. субвенции, субсидии)  - 

Внебюджетные источники - 

Программа финансируется за счет средств бюджета города Славгорода. 

Объемы, структура затрат и источники финансирования корректируются 

с учетом их приоритетов и финансовых возможностей бюджета города 

Славгорода 

Ожидаемые      

конечные       

результаты     

Программы      

1. Приведение существующей нормативной правовой базы 

администрации г.Славгорода в соответствие с действующими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского 

края в области защиты населения и территорий от ЧС и ведения ГО.  

2. Совершенствование технического оснащения Единой дежурно-

диспетчерской службы города Славгорода.  

3. Повышение полноты охвата системой оповещения населения МО 

город Славгород. 

4. Обеспечение готовности нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ) к действиям при ликвидации ЧС. 

5. Обеспечение уровня запасов средств индивидуальной защиты органов 

дыхания для работников органов местного самоуправления (далее - 

ОМСУ) МО город Славгород и муниципальных предприятий и 

учреждений не менее 60%. 

6. Повышение подготовки населения МО город Славгород и 

руководящего состава к действиям при возникновении ЧС и ведении ГО  

Система        

организации    

управления     

реализацией    

Программы и    

контроля за ее 

исполнением    

Контроль за целевым использованием финансовых ресурсов и 

достигнутыми результатами осуществляется куратором Программы и 

Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации г.Славгорода 

 

 



I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

 

МО город Славгород подвержено целому ряду рисков возникновения ЧС природного и 

техногенного характера. 

Низкая зимняя температура является фактором возникновения большого количества 

таких техногенных ЧС, как аварии на системах жизнеобеспечения населения и пожары на 

объектах жилого и социально-бытового назначения. 

Возникновению природных и техногенных ЧС способствуют суровые климатические 

условия Алтайского края. Последствия от их воздействия усиливаются в связи с отсутствием 

в МО город Славгород необходимого количества резервных источников электроснабжения. 

В результате этого при возникновении ЧС организации коммунальной сферы не могут 

гарантированно обеспечить предоставление необходимых услуг населению. 

На территории МО город Славгород наблюдаются различные опасные природные 

явления, в результате которых: 

1) в зону подтопления талыми водами попадают с.Знаменка, с.Даниловка, 

с.Пригородное, с.Славгородское; 

2) происходят ландшафтные (степные) пожары; 

3) из-за сильных морозов в зимнее время возникает угроза нарушения теплоснабжения; 

4) сильные метели могут нарушить транспортную доступность населенных пунктов МО 

город Славгород (в январе - марте 2013 г.); 

5) от сильных порывов ветра, сопровождающихся ливневыми дождями и градом, 

страдают здания, сооружения и линии электропередачи (летом 2010 г., 2011 г. и 2012 г.). 

На территории МО город Славгород действуют органы управления, силы и средства 

Славгородского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, которые выполняют 

мероприятия по предупреждению, ликвидации и смягчению последствий от ЧС. 

Анализ работы Славгородского городского звена Алтайской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС показывает 

наличие недостатков, для устранения которых необходимо выполнение мероприятий, не 

предусмотренных в текущей деятельности организаций и ОМСУ: 

1) слабая готовность органов управления к мониторингу и принятию управленческих 

решений на ликвидацию ЧС локального и муниципального характера; 

2) низкая техническая оснащенность Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Славгорода и трудности в обеспечении ее перехода на единый номер вызова экстренных 

служб "112"; 

3) отсутствие муниципального сегмента Общероссийской комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей; 

4) значительный износ средств системы оповещения; 

5) недостаточная обеспеченность имуществом учебной материально-технической базы 

по подготовке различных категорий населения; 

6) недостаточный уровень подготовки населения, руководителей и работников, ОМСУ, 

организаций в области ГО и защиты от ЧС; 

7) снижение уровня запасов средств защиты для обеспечения работников 

муниципальных предприятий и учреждений; 

8) низкая укомплектованность НАСФ специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами; 

9) отсутствие мобильных средств радиосвязи для обеспечения связи органов 

управления в местах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 

местного значения МО город Славгород относятся организация и осуществление 

мероприятий по ГО, защите населения и территорий от ЧС. 

Таким образом, администрация города Славгорода в соответствии с требованиями 



действующего законодательства несет ответственность за комплекс мероприятий, 

направленный на минимизацию рисков, повышение безопасности населения и повышение 

устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения и опасных объектов. 

В городе Славгород функционирует Единая дежурно-диспетчерская служба (далее - 

ЕДДС), созданная на базе администрации города Славгорода. Необходимо привести ее 

укомплектованность в соответствие с требованиями нормативных документов для 

обеспечения своевременного выполнения возложенных на нее задач по осуществлению 

сбора и передаче информации, а также оперативному реагированию при возникновении 

аварий и ЧС в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 

№1632 "О совершенствовании системы обеспечения вывоза экстренных оперативных служб 

на территории Российской Федерации". Требуется закупка концентратора прямых связей. 

Основой эффективного проведения мероприятий по защите населения в условиях 

возникновения ЧС является своевременное оповещение населения об опасности. 

Существующая система оповещения была построена в 1991 году и в настоящее время не 

полностью отвечает современным требованиям. Требуется проведение ремонта 2-х сирен 

оповещения С-40 и 2-х блоков запуска сирен. 

Немалую роль играет обеспечение средствами связи органов управления системой 

ГОЧС МО город Славгород. В настоящее время средствами мобильной радиосвязи не 

обеспечена оперативная группа комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности г.Славгорода. Отсутствует резервирование связи между пунктами управления 

МО город Славгород в случае пропадания стационарной телефонной и сотовой связи. 

Необходимо дальнейшее совершенствование подготовки населения, руководителей и 

специалистов, уполномоченных на решение задач в области ГО, защиты населения и 

территорий от ЧС.  

По состоянию на 01.01.2013 обучено в области ГО и защиты от ЧС 64% общего числа 

руководителей и специалистов ГОЧС муниципальных предприятий и учреждений в 

соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 №547 

"О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", от 02.11.2000 №841 "Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны". 

Обучение неработающего населения в 2012 - 2013 годах осуществляется только через 

учебно-консультационные пункты, созданные при управляющих организациях. Охват этой 

категории населения составляет менее 1%. Такой процент охвата населения обучения 

действиям при возникновении ЧС требует усилий по использованию в полной мере 

возможностей средств массовой информации. В то же время требуется обеспечить учебно-

консультационные пункты необходимым имуществом для обучения населения. 

Важным условием защиты населения является предоставление населению МО город 

Славгород средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) и убежищ. Обеспечение 

работников ОМСУ и работников муниципальных предприятий и учреждений средствами 

защиты органов дыхания на 01.01.2013 в связи с истечением сроков годности СИЗ, 

находящихся в запасе, будет составлять противогазами 23%. В соответствии с Приказом 

МЧС России от 03.03.2005 №125 "Об утверждении Инструкции по проверке и оценке 

состояния функциональных и территориальных подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" минимальный уровень 

обеспеченности СИЗ составляет 80%. 

В соответствии с постановлением «суженного заседания» администрации города 

Славгорода от 17.03.2011 № 225-5 "О создании спасательных служб гражданской обороны 

города Славгорода" создано 11 спасательных служб и 25 территориальных НАСФ, 

основными задачами которых являются: 

1) проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение 

населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

2) участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

а также в борьбе с пожарами; 

3) санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и 



обеззараживание территорий; 

4) участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения; 

5) обеспечение мероприятий ГО по вопросам восстановления и поддержания порядка, 

связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного 

обеспечения. 

Низкая укомплектованность НАСФ специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами создает проблемы в выполнении поставленных 

задач. 

Программа направлена на проведение на территории МО город Славгород комплекса 

мероприятий по защите населения и территорий от ЧС природного характера, а также в 

области ГО. Разработка и принятие Программы позволит поэтапно решать вышеназванные 

проблемы. При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное 

комплексное выполнение масштабных и разнородных задач возможно лишь с 

использованием программно-целевого метода. 

Основанием для принятия и финансирования Программы являются полномочия, 

определенные Федеральным законом 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р (далее - Концепция), обеспечение защиты от 

ЧС природного и техногенного характера обозначено в качестве одного из приоритетных 

направлений государственной демографической политики Российской Федерации. 

В рамках данного направления в соответствии с Концепцией должны быть выполнены: 

1) совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС, разработка и 

внедрение новых форм и методов защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера; 

2) создание общероссийской комплексной системы информирования и оповещения 

населения в местах массового пребывания людей; 

3) развитие и совершенствование технических средств и технологий повышения 

защиты населения и территорий от опасностей, обусловленных возникновением ЧС, а также 

средств и технологий ликвидации ЧС; 

4) развитие инфраструктуры информационного обеспечения и ситуационного анализа 

рисков ЧС. 

Важным условием устойчивого развития МО город Славгород является обеспечение 

безопасности его жизнедеятельности - создание условий для безопасной жизни личности, 

семьи, общества. 

Сегодня в соответствии с действующим законодательством перед ОМСУ стоит задача 

координации и концентрации всех усилий на территории МО город Славгород для создания 

безопасной среды, исполнения возложенных задач и полномочий в области ГО, защиты 

населения и территории от ЧС. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Основными целями Программы являются последовательное снижение рисков ЧС, 

повышение защиты населения и территории МО город Славгород от угроз природного и 

техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной 

жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального 

образования. 

Основными задачами по реализации целей Программы являются: 

1) совершенствование нормативной и методической базы обеспечения безопасности 

населения и защиты территории МО город Славгород с учетом изменений обстановки, 

федерального и краевого законодательства; 

2) совершенствование организации органов управления и сил ликвидации ЧС и ГО, а 

также их материально-технического оснащения; 



3) развитие системы информирования и оповещения населения МО город Славгород; 

4) содержание в готовности необходимых средств защиты населения; 

5) совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в 

области предупреждения и ликвидации ЧС, ГО. 

 

III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы предусматривается в течение 2014 года. 

В течение всего срока действия Программы предусматривается проведение 

мероприятий, направленных на повышение уровня безопасности населения. 

 

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Бюджет Программы по источникам и направлениям финансирования приведен в 

таблице 1. 

Таблица 1 

 

N

N 

п

п 

Источники и направления финансирования 

Потребность в 

финансовых 

средствах, руб. 

2014 год 

 1 Обеспечение работы по выполнению требований законодательных и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов МЧС России по вопросам защиты 

населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, ведению ГО 

- 

 2 Обеспечение работы по предупреждению ЧС и повышению 

устойчивости функционирования организаций, а также объектов 

социального назначения в ЧС 

70 000 

 3 Обеспечение готовности систем связи, оповещения и информирования 

к действиям в ЧС 
15 000 

 4 Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований 

материально-техническими средствами в объеме, достаточном для 

ликвидации возможных ЧС 
17 000 

 5 Обеспечение необходимого уровня безопасности и оснащение 

работников муниципальных учреждений средствами коллективной и 

индивидуальной защиты 

20 000 

 6 Обеспечение подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС 

природного и техногенного характера 
9 000 

 Общий объем финансирования за счет всех источников (в 

действующих ценах) 
131 000 

 из общего объема финансирования по источникам:  

 Федеральный бюджет  

 Бюджет Алтайского края  

 Местный бюджет 131 000 

 Внебюджетные средства  

 в том числе по направлениям:  

 Капитальные вложения, всего:  

 в том числе:  

 Федеральный бюджет  

 Бюджет Алтайского края  

 Местный бюджет  

 Внебюджетные средства  



N

N 

п

п 

Источники и направления финансирования 

Потребность в 

финансовых 

средствах, руб. 

2014 год 

 Текущие расходы, всего: 131 000 

 в том числе:  

 Федеральный бюджет  

 Бюджет Алтайского края  

 Местный бюджет 131 000 

 Внебюджетные средства  

 НИКОР  

 в том числе:  

 Федеральный бюджет  

 Бюджет Алтайского края  

 Местный бюджет  

 Внебюджетные средства  
 

 

Система программных мероприятий представлена в таблице 2. 



Таблица 2 

 

№№ 

пп 
Источники и направления финансирования 

Потребность в 

финансовых  

средствах, руб. 

Исполнитель 

(получатель 

 денежных средств) 

Ожидаемый эффект  

 (экономический,  

   социальный) 

1. Обеспечение работы по выполнению требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  

нормативных правовых актов МЧС России по вопросам защиты  населения и территорий от ЧС,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, ведению ГО 

1.1   Совершенствование нормативной базы ОМСУ с учетом изменений         

действующего законодательства в области предупреждения и 

ликвидации последствий ЧС, ведения ГО на территории МО город 

Славгород 

Без финанси-

рования  

Отдел по делам 

ГОЧС 

Приведение в соответствие 

с требованиями 

законодательства 

нормативной правовой 

базы МО город Славгород, 

создание действенных 

механизмов реализации 

системы защиты населения 

в ЧС мирного и военного 

времени 

1.2   Определение приоритетных направлений развития системы ГО и 

Славгородского городского звена Алтайской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации ЧС 

Без финанси-

рования  

2. Обеспечение работы по предупреждению ЧС и повышению устойчивости функционирования организаций,  

а также объектов социального назначения в ЧС 

2.1 Совершенствование пунктов управления МО город Славгород 

(далее - ПУ), в том числе запасного ПУ. Приобретение имущества 

и оборудования, необходимого для функционирования ПУ (факс) 

5 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение уровня 

защиты населения и 

территорий МО город 

Славгород,     

повышение уровня 

готовности ПУ 

2.2 Приобретение концентратора прямых связей 45 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

2.3 Развитие ЕДДС города Славгород (организация прямых связей со 

службой 01 и службой 02) 

20 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

 Итого  70 000   

3. Обеспечение готовности систем связи, оповещения и информирования к действиям в ЧС 

3.1 Ремонт 2-х сирен оповещения С-40, 2-х устройств запуска сирен 10 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Обеспечение оповещения 

населения МО город 

Славгород 

3.2 Приобретение переносной УКВ радиостанции для оперативной 

группы комиссии по ЧС и ПБ г.Славгорода 

5 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение уровня 

защиты населения и 



№№ 

пп 
Источники и направления финансирования 

Потребность в 

финансовых  

средствах, руб. 

Исполнитель 

(получатель 

 денежных средств) 

Ожидаемый эффект  

 (экономический,  

   социальный) 

территорий МО город 

Славгород 

 Итого 15 000   

4. Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований материально-техническими средствами в объеме,  

достаточном для ликвидации возможных ЧС 

4.1 Одеяла шерстяные – 10 шт. (для службы торговли и питания) 5 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение готовности к 

действиям при ликвидации 

ЧС НАСФ 4.2 Мегафон – 2шт. (для службы связи и оповещения) 2 000  Отдел по делам 

ГОЧС 

4.3 Противогаз – 10 шт. (для службы ЖКХ) 10 000   Отдел по делам 

ГОЧС 

 Итого  17 000   

5. Обеспечение необходимого уровня безопасности и оснащение работников муниципальных учреждений  средствами коллективной и 

индивидуальной защиты 

5.1 Создание и содержание в целях ГО и ликвидации ЧС запасов 

(резервов): 

20 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение готовности к 

решению задач в области 

ГО и ЧС 5.1.1 СИЗ (противогаз, костюм защитный) 20 000 

 Итого 20 000   

6. Обеспечение подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера 

6.1 Приобретение имущества для обучения населения (комплект 

плакатов для учебно-консультационного пункта) 

5 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение доли 

населения, обученного 

правилам поведения в ЧС 

и при ведении ГО 

6.2   Проведение соревнований, посвященных Дню ГО: 1 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Совершенствование 

навыков населения по 

действиям в ЧС, 

пропаганда знаний и 

умений 

6.2.1 Приобретение призов (денежные премии) 1 000 

6.3 Проведение соревнований «Школа безопасности детей» 1 000 Комитет по 

образованию 

администрации 

г.Славгорода 

6.3.1 Приобретение призов (денежные премии) 1 000 

6.4 Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную 

базу для обучения в области ГО, предупреждения и ликвидации 

1 000 Отдел по делам 

ГОЧС 



№№ 

пп 
Источники и направления финансирования 

Потребность в 

финансовых  

средствах, руб. 

Исполнитель 

(получатель 

 денежных средств) 

Ожидаемый эффект  

 (экономический,  

   социальный) 

ЧС (призы) 

6.5 Осуществление мероприятий по пропаганде знаний ГО и ЧС 

(изготовление печатных материалов, памяток, буклетов) 

1 000 Отдел по делам 

ГОЧС 

Повышение доли 

населения, обученного 

правилам поведения в ЧС, 

пропаганда знаний и 

умений 

 Итого 9 000   

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 131 000   

 в том числе:     

 федеральный бюджет    

 бюджет Алтайского края    

 местный бюджет 131 000   

 внебюджетные средства    

 

 



V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Текущее управление реализацией Программы и оперативный контроль за ходом ее 

выполнения будет осуществляться муниципальным заказчиком – куратором Программы – 

отделом по делам ГОЧС. В целях эффективного управления реализацией мероприятий 

Программы распоряжением администрации города Славгорода создается координационный 

совет Программы, в состав которого войдут представители отдела по делам ГОЧС, комитета 

по образования администрации г.Славгорода, принимающих участие в реализации 

Программы. 

Основными функциями координационного совета Программы являются: 

1) координация работ по реализации Программы; 

2) ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, 

механизма реализации Программы, состава исполнителей; 

3) подготовка и представление главе администрации города Славгорода предложений о 

продлении или прекращении действия Программы, о включении в нее новых мероприятий. 

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы исполнители 

Программы ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляют куратору Программы, в отдел экономики и промышленности отчет о 

реализации Программы.  

Годовую информацию о ходе реализации Программы исполнители Программы 

представляют в отдел по делам ГОЧС до 10 февраля года, следующего за отчетным годом, 

по форме аналогично квартальной отчетности. 

 

VI. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении 

уровня защиты населения и территорий МО город Славгород от угроз природного и 

техногенного характера в результате: 

1) приведения существующей нормативной правовой базы МО город Славгород в 

соответствие с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Алтайского края в области защиты населения и территорий от ЧС и ведения ГО; 

2) совершенствования в 2014 году материально-технического оснащения Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Славгорода; 

3) повышения полноты охвата системой оповещения населения МО город Славгород; 

4) обеспечения готовности НАСФ к действиям при ликвидации ЧС; 

5) обеспечения уровня запасов СИЗ органов дыхания для работников ОМСУ город 

Славгород и муниципальных предприятий и учреждений не менее 60%; 

6) повышения подготовки населения МО город Славгород и руководящего состава к 

действиям при возникновении ЧС и ведении ГО. 

Итоговая эффективность реализации Программы к 2014 году оценивается с 

использованием целевых показателей, характеризующих готовность Славгородского 

городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации ЧС и системы ГО МО город Славгород к решению задач по 

предназначению. 

Целевые индикаторы эффективности Программы приведены в таблице 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 
 

№

№ 

пп 

Наименование индикатора  

(показателя) Программы 

Значение  

показателя 

в 2013 г. 

Плановое значение 

индикатора  в 2014 г. 

1 2 3 4 

1 Приобретение концентратора прямых связей для 

ЕДДС г.Славгорода 
0 1 

2 Организация прямой связи ЕДДС г.Славгорода со 

службой 01 
0% 100% 

Организация прямой связи ЕДДС г.Славгорода со 

службой 02 
0% 100% 

3 Ремонт 2-х сирен оповещения С-40, 2-х устройств 

запуска сирен 
0 2 

4 Приобретение СИЗ (противогазов) для работников 

муниципальных учреждений 
0 20 

5 Приобретение переносной УКВ радиостанции для 

оперативной группы комиссии по ЧС и ПБ 

г.Славгорода 

0 1 

 

В результате реализации Программы предполагается повысить уровень защищенности 

объектов и населения МО город Славгород от угроз природного и техногенного характера, а 

также от опасностей, обусловленных террористическими акциями. 
 

*** 


	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_1279.doc
	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1279.doc

